
Copia 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 32 

In data 13/11/2019 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 

NUOVA CONVENZIONE DI SEGRETERIA           
 

L’anno duemiladiciannove il giorno tredici del mese di novembre alle ore 
20:30 nella sala delle adunanze consiliari si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE 
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria 
di Prima convocazione. All’appello risultano presenti i seguenti consiglieri: 
 

N. COGNOME E NOME CARICA Presente 

    
1.  MANCUSO CALOGERO SINDACO SÌ 
2.  COPPA MARIO CONSIGLIERE SÌ 
3.  STELLA ELISABETTA CONSIGLIERE SÌ 
4.  ROSSO MARIAGRAZIA CONSIGLIERE SÌ 
5.  GUERRA FRANCESCO CONSIGLIERE SÌ 
6.  MEZZO GUERINO CONSIGLIERE SÌ 
7.  CAMPO MADDALENA CONSIGLIERE SÌ 
8.  AVIDANO STEFANIA CONSIGLIERE SÌ 
9.  VESPA GIOVANNA CONSIGLIERE SÌ 
10.  GIANUZZI GIULIANO CONSIGLIERE SÌ 
11.  CORTESE EZIO CONSIGLIERE SÌ 
12.  PEROTTI SABRINA CONSIGLIERE SÌ 
13.  FASSINO ANDREA CONSIGLIERE SÌ 

    
 Totale Presenti:  13 
 Totale Assenti:  0 

 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO –  SINDACO,  dichiara aperta la seduta per 
aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a 
discutere in seduta pubblica sull' argomento in oggetto. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla 
presente deliberazione 

 



RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 2 del 22/01/2015 avente ad oggetto: “Convenzione 

per l’Ufficio di segreteria tra i Comuni di San Damiano d’Asti, Castagnole delle Lanze 

Montegrosso d’Asti, Cantarana, Castellero, Celle Enomondo, Maretto, Revigliasco d’Asti, Roatto e 

Coazzolo” con la quale veniva deliberato di costituire, ai sensi dell’art.98 del Decreto Lgs 

18.08.2000, n.267 e s.m.e i., con i Comuni sopracitati una Convenzione per lo svolgimento delle 

funzioni e del servizio di Segretario Comunale; 

 

RICHIAMATA inoltre la deliberazione consiliare n. 31 del 12/12/2016 avente ad oggetto: Modifica 

Convenzione per l’Ufficio di segreteria, con la quale veniva deliberato di accettare le richieste di 

allargamento alla Convenzione per l’Ufficio di Segreteria anche ad altri Comuni; 

 

VISTO che, conseguentemente a mutate esigenze organizzative anche a seguito della Deliberazione 

del Consiglio comunale di san Damiano n. 43 del 31/07/2019, con la quale veniva deliberato di 

procedere d’intesa con gli altri comuni aderenti allo scioglimento anticipato ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 7 comma c) della Convenzione di Segreteria Comunale si rende opportuno aderire a detta 

proposta, risolvendo consensualmente agli altri comuni associati l’attuale convenzione e 

contestualmente stipulandone una nuova, che preveda di mantenere l’attuale Segretario comunale e 

lo stesso attuale monte ore di servizio; 

 

EVIDENZIATO inoltre, dall’allegato prospetto contabile, che tutto ciò comporta anche una certa 

economia di costi, nonchè il prolungamento ai prossimi cinque anni della attuale impostazione del 

servizio; 

 

RITENUTO pertanto opportuno dare vita ad una nuova Convenzione per la gestione del servizio in 

forma associata di Segreteria comunale tra i Comuni di Castagnole delle Lanze (capofila) Altavilla 

Monferrato, Antignano, Buttigliera d’Asti, Cantarana, Castell’Alfero, Castellero, Celle Enomondo, 

Cisterna d’Asti, Coazzolo, Corneliano d’Alba, Fubine Monferrato, Maretto, Montegrosso d’Asti, 

Piobesi d’Alba, Revigliasco, Roatto, San Paolo Solbrito e Castelnuovo don Bosco;  

 

ATTESO che i Comuni sopra citati intendono, quindi, ricorrere allo strumento della Convenzione di 

cui all’art. 98 comma 3 del D.Lgs 267/2000 per un unico servizio di Segreteria Comunale con i 

sopracitati Comuni; 

 

RITENUTO, opportuno, stabilire la durata della Convenzione sino al 31/12/2024, a partire dalla 

data di assunzione in servizio del segretario nella segreteria convenzionata; 

 

VISTA l’allegata bozza di Convenzione, composta da una premessa e numero dieci articoli ed 

allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VERIFICATO che lo schema di Convenzione prevede, l’utilizzo ed i relativi oneri, del Segretario 

Comunale con la seguente ripartizione oraria e percentuale: 

 



  

RITENUTO opportuno approvare lo schema di Convenzione, allegato alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale, ritenendolo strumento efficace per il raggiungimento degli interessi del 

comune di Castagnole delle Lanze coinvolto nella fattispecie; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sulla proposta di deliberazione, da parte dei Responsabili dei 

Settori interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto leg.vo 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 69 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei 

servizi;  

 

CON voti favorevoli unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge  

 

D E L I B E R A  

 

1. DI risolvere consensualmente, per le motivazioni espresse in premessa, la Convenzione di 

Segreteria tra il Comune di San Damiano d’Asti, il Comune di Montegrosso d’Asti, Castagnole 

delle Lanze, Cantarana, Castellero, Celle Enomondo, Maretto, Revigliasco d’Asti, Roatto, 

Coazzolo, Castell’Alfero e San Poalo Solbrito, a far data dal 30/11/2019. 

2. DI costituire, ai sensi dell’art.98 del Decreto Lgs 18.08.2000, n.267 e s.m.e i., con  i comuni di 

Castagnole delle Lanze (capofila) Altavilla Monferrato, Antignano, Buttigliera d’Asti, 

Cantarana, Castell’Alfero, Castellero, Celle Enomondo, Cisterna d’Asti, Coazzolo, Corneliano 

d’Alba, Fubine Monferrato, Maretto, Montegrosso d’Asti, Piobesi d’Alba, Revigliasco, Roatto, 

San Paolo Solbrito e Castelnuovo don Bosco una Convenzione di classe III, per lo svolgimento 

delle funzioni associate del servizio di Segretario Comunale, a decorrere dal 01/12/2019, sino al 

31/12/2024 come previsto dall’art. 8 della Convenzione. 

3. DI approvare, stante le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono espressamente 

riportate e trascritte, il testo di Convenzione, composta da una premessa e n. 10 articoli, allegata 

alla presente deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale. 

Numero ore Ente 

6/36 Comune di Castagnole delle Lanze 

5/36 Comune di Montegrosso d’Asti 

4/36 Comune di Fubine Monferrato 

4/36 Comune di Corneliano d’Alba 

3/36 Comune di Buttigliera 

1/36 Comune di Altavilla Monferrato 

1/36 Comune di Antignano 

1/36 Comune di Cantarana 

1/36 Comune di Castell’Alfero 

1/36 Comune di Castellero 

1/36 Comune di Celle Enomondo 

1/36  Comune di Cisterna d’Asti 

1/36 Comune di Coazzolo 

1/36 Comune di Maretto 

1/36 Comune di Piobesi d’Alba 

1/36 Comune di Revigliasco d’Asti 

1/36 Comune di Roatto 

1/36 Comune di San Paolo Solbrito 

1/36 Comune di Castelnuovo don Bosco 



4. DI dare atto che la spesa verrà ripartita come da prospetto allegato sub 2 al presente atto. 

 

   

5. DI dare atto che le spese Convenzionali di cui sopra saranno previste nel redigendo Bilancio di 

previsione 2019/2021. 

6. DI demandare al Responsabile l’effettuazione di tutti gli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento, così come previsti dalle vigenti disposizioni.   

7. DI individuare il Comune di Castagnole delle Lanze quale capo Convenzione e di procedere 

successivamente agli adempimenti previsti per la costituzione della Convenzione stessa  

8. DI dichiarare, con voti unanimi e favorevoli, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 -comma 4 - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Numero 

ore 

Ente Spesa a riparto ente 

6/36 Comune di Castagnole delle Lanze 14.321,63 

5/36 Comune di Montegrosso d’Asti 11.934,69 

4/36 Comune di Fubine Monferrato 9.547,75 

4/36 Comune di Corneliano d’Alba 9.547,75 

3/36 Comune di Buttigliera 7.160,82 

1/36 Comune di Altavilla Monferrato 2.386,94 

1/36 Comune di Antignano 2.386,94 

1/36 Comune di Cantarana 2.386,94 

1/36 Comune di Castell’Alfero 2.386,94 

1/36 Comune di Castellero 2.386,94 

1/36 Comune di Celle Enomondo 2.386,94 

1/36  Comune di Cisterna d’Asti 2.386,94 

1/36 Comune di Coazzolo 2.386,94 

1/36 Comune di Maretto 2.386,94 

1/36 Comune di Piobesi d’Alba 2.386,94 

1/36 Comune di Revigliasco d’Asti 2.386,94 

1/36 Comune di Roatto 2.386,94 

1/36 Comune di San Paolo Solbrito 2.386,94 

1/36 Comune di Castelnuovo don Bosco 2.386,94 



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 25/11/2019  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 25/11/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 13-nov-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
 
 


